
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011Caderno 1 TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2011

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 415-GCAP/SAGE, datado 
de 30 de novembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2010/286178,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO: AD4-401
14ª URE – CAPANEMA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
RENATA SOUZA DE BARROS
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ROGÉRIO ADOLFO FIGUEIREDO DA CUNHA
NEIDE MARA DIAS DE SOUSA
ANTONIO BASTOS DE OLIVEIRA JUNIOR
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ALTAIR ANDRE DOS SANTOS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
JOSÉ DE SOUZA MATOS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
SILVANILDO CEZAR NASCIMENTO DE OLIVEIRA
EMERSON SOUZA E SILVA
JECY JANE DOS SANTOS JARDIM
CLEISON FERNANDES RIBEIRO
MARCOS HUMBERTO PELISSE
MARIA DE BELÉM CRUZ E SOUZA
ANA CLAUDIA LEMES DE MORAIS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MARIA ALCINDA BRASIL DA CONCEIÇÃO
SUELEN FERREIRA LAMEIRA
FÁTIMA DA SILVA SOUSA
2ª URE – CAMETÁ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CELSO FRANCES JUNIOR
19ª URE – BELÉM
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
CLAUDIO SANDIM GOMES
ALEXANDRE SA DOS SANTOS
MAYSA DA SILVA LEITE ALMEIDA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MARIA DO SOCORRO CASTRO DA SILVA
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
MARIA ENI DE JESUS DA SILVA
KAMILA GOMES MACIEL BORGES
20ª URE – REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ELDER VIEIRA DOS REIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 445-GCAP/SAGE, 
datado de 6 de dezembro de 2010, da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, mas solicitou renúncia de posse, 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2010/296189,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata relacionada neste Decreto, a qual foi nomeada 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.

CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
16ª URE – TUCURUÍ
MARIA DE NAZARÉ VALE MORAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 024, datado de 7 de fevereiro 
de 2011, da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-105 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/49539;
Considerando o Parecer nº. 213/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos mencionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercerem o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
Município: CASTANHAL
Disciplina: QUÍMICA
SALIN AUGUSTO AMOÊDO SARMENTO
ELTON SANTOS DE CARVALHO
Disciplina: HISTÓRIA
MÁRCIA PIRES SARAIVA
Município: CURUÇÁ
Disciplina: SOCIOLOGIA
ODENILSON DA SILVA ARAGÃO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que o candidato aprovado no Concurso Público 
C-103 da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP e 
nomeado por ato do Governador do Estado, publicado no dia 
24 de novembro de 2010, não tomou posse no prazo legal, 
conforme Processo nº. 2010/296591;
Considerando o Parecer nº. 204/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de HELDER NONATO DE 
ARAUJO BATISTA para o cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Sanitarista, na forma do art. 22, § 3º, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE ABRIL DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 005-DRH, datado de 6 de 
janeiro de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA;
Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas solicitou renúncia de posse, 
conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2011/4908;
Considerando o Parecer nº. 191/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: CONTADOR – BELÉM
RICARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA BRAGA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.781/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 129/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar PRISCILA ÁQUILA PINTO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.782/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 129/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO MAX CORRÊA FARIAS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.783/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 126/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar KLEITON DOS SANTOS COSTA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.784/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 126/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA DA SILVA SANTOS DIAS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.785/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 125/11 – GAB/
ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO ROBERTO DE FREITAS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Ferramenta para Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.786/2011-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 125/11 – GAB/
ASIPAG,


